
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

              RESOLUÇÃO Nº. 144 DE 26 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução 

nº 199/2016/CEPEC, RESOLVE:  

                                                                  

Aprovar as alterações no Plano Plurianual de Capacitação Técnico 

Administrativo, 2015-2017, da Pró-Reitoria de Administração/PRAD/UFGD, conforme 

segue: 

a) Inclusão da previsão de afastamento dos servidores: 

 Soviana Foppa, para cursar Doutorado, com início do afastamento previsto 

para o primeiro semestre de 2017, sendo 24 (vinte e quatro) meses de afastamento integral; 

 Fernanda Vieira Klein Teixeira Lopes, para cursar Mestrado, com início 

do afastamento previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 06 (seis) meses de 

afastamento integral e 18 (dezoito) meses de afastamento parcial; 

 Andrey de Souza Mallmann, para cursar Mestrado, com início do 

afastamento previsto para o primeiro semestre de 2017, sendo 06 (seis) meses de 

afastamento integral e 18 (dezoito) meses de afastamento parcial;  

b) Exclusão da previsão de afastamento dos servidores: Juliano Antunes 

Espíndola, Waltecir Cardoso Pereira, Lisias Costa Guimarães e Renato Fabiano Cintra, em 

virtude de remoção para outra Unidade Administrativa; 

 

c) Exclusão da previsão de afastamento dos servidores: Wellington Paulino 

de Castro e Adriano Cavalcante da Silva, em virtude de redistribuição; 

 

d) Exclusão, a pedido, da previsão de afastamento dos servidores: Vagno 

Nunes de Oliveira, Mauro Roberto da Cunha Júnior, José Carlos Nogueira e Vander Soares 

Matoso. 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 


